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Úvod

Za téma mé bakalářské práce jsem si zvolila postavení a činnost dobrovolníka

v organizaci poskytující sociální služby v porovnání se sociálním pracovníkem. Toto

téma jsem si zvolila proto, že jsem sama působila jako dobrovolník a chtěla jsem se

tímto tématem více zabývat. Dle mého názoru, dobrovolníka a sociálního pracovníka

dělí velmi úzká hranice a občas může docházet k prolínání těchto dvou pozic. Bývá

obtížné přesně stanovit kompetence a činnosti dobrovolníka zvlášť, pokud se jedná

o dobrovolnictví mimo akreditované programy. To by mohl být v mnoha případech

problém, protože dobrovolníci by neměli poskytovat sociální službu. Svou činností

přispívají ke zkvalitnění služby, ale pokud vykonávají činnosti profesionála, nemusí

vůbec ke zkvalitnění docházet. Na to bych se chtěla svou prací zaměřit.

Dobrovolnictví má úzkou spojitost se sociální prací, protože sociální práce má své

kořeny právě v dobrovolnictví. Sociální práce vznikala na základě dobrovolných aktivit.

Ve svých raných počátcích byla za sociální práci označována dobrovolnická aktivita

vykonávána různými křesťanskými spolky.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké postavení dobrovolník zaujímá a jaké

činnosti vykonává v organizaci poskytující sociální služby v porovnání se sociálním

pracovníkem. Od hlavního cíle se odvíjí hlavní výzkumná otázka, která zní: Jaké

postavení v rámci organizační struktury dobrovolník v zaujímá a jaké činnosti

v organizaci vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem?

V teoretické části se zaměřím na popsání teoretických pojmů. Teoretická část je

složena ze čtyř kapitol. V první kapitole se zaměřuji na vymezení sociálního pracovníka

a náplní jeho práce. Druhá kapitola se zabývá sociálními službami. Popíši, pro koho

jsou sociální služby určeny, co je cílem těchto služeb a poskytnu základní dělení

sociálních služeb. Součástí je také charakterizování standardů kvality sociálních služeb.

Ve třetí kapitole popíši fenomén dobrovolnictví a s tím spojenou problematiku, jak

dobrovolnictví definovat, dále vymezím definici dobrovolníka, představím 3 základní

modely dobrovolnictví, které nalezneme ve společnosti a v neposlední řadě se věnuji

oblastem, ve kterých mohou dobrovolníci naleznout uplatnění a podobou dobrovolnictví

v našich sousedních zemích. Poslední kapitola je věnována dobrovolnictví v sociálních

službách, tedy na samotnou činnost dobrovolníků, jejich postavení v organizaci a na

právní úpravu dobrovolnictví v sociálních službách.
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Informace pro teoretickou část jsem čerpala převážně z odborných publikací,

časopisů, ze sborníků a také z internetových stránek, které se danou problematikou

zabývají. Hlavním zdrojem informací pro mou práci byl autor Pavol Frič a kolektiv

s knihami Vzorce a hodnoty dobrovolnictví v české společnosti na začátku 21. století

a Tři tváře komunitního dobrovolnictví: Neformální pomoc, organizovaná práce

a virtuální aktivismus a také Jiří Tošner a Olga Sozanská s jejich knihou Dobrovolnictví

a metodika práce s nimi v organizacích. Dalším častým zdrojem informací byl odborný

časopis Sociální práce.

V praktické části se pokusím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která

zní: Jaké postavení v rámci organizační struktury dobrovolník zaujímá a jaké činnosti

v organizaci vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem? Pro dosažení

stanoveného cíle práce jsem se rozhodla použít kvalitativní metodu, protože

výzkumníkovi umožňuje proniknout hlouběji do dané problematiky (Hendl, 2005).

Pro výzkumné šetření jsem zvolila jako techniku sběru dat dvě techniky. První

technikou je metoda dotazování, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Podle

Miovského (2006) je to nejrozšířenější technikou sběru dat, protože umožňuje

výzkumníkovi zaměňovat pořadí otázek dle potřeby a může reagovat na odpověď

účastníka a ověřovat si, zda správně pochopil odpověď informanta a v případě

nejasností může klást doplňující otázky. Druhou zvolenou technikou je analýza

dokumentů, která bude sloužit jako doplňující zdroj informací pro následné porovnávání

získaných informací z interview.

Výsledky výzkumného šetření mohou posloužit jako zpětná vazba pro organizace ke

zkvalitnění poskytované služby, ke zhodnocení dosavadní práce s dobrovolníky

a k případnému zefektivnění práce s nimi. Dále má práce může posloužit studentům

jako zdroj inspirace pro jejich závěrečnou práci a také může sloužit i ostatním lidem pro

inspiraci k výkonu dobrovolnické činnosti nebo zdroj informací pro ty, kteří se

o dobrovolnictví zajímají.
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1. Sociální pracovník

V této kapitole se zaměřím na definování sociálního pracovníka a na popis jeho

činností, protože právě to bude tvořit základ výzkumné části, kde se budu zabývat nejen

činnostmi sociálního pracovníka, ale také činnostmi dobrovolníka.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách definuje sociálního pracovníka jako

svéprávnou a bezúhonnou osobu, která disponuje zdravotní a odbornou způsobilostí

k výkonu této profese. Sociální pracovník může být popsán jako člověk, který úspěšně

absolvoval vysokoškolské studium v oboru sociální práce. Ale toto samotné vymezení

nestačí. Aby se absolvent vysokoškolského studia stal opravdovým profesionálním

sociálním pracovníkem, je k tomu zapotřebí dlouhé období práce na sobě samých i na

budování vlastí identity a získávání zkušeností a informací, které je pak schopen

analyzovat a porovnávat. V neposlední řadě disponuje schopností uplatňovat zásady

asertivního chování a schopností navázat s klientem profesionální vztah. Sociální

pracovník je profesionální, vzdělaný, vyrovnaný a nesobecký člověk, který je mimo to

také sociálně a psychologicky kompetentní k tomu, aby dokázal klientovi pomoci při

řešení nepřiznivých situací v jeho životě (Kredátus, 2007).

Sociální pracovník by měl zvládat vyřizování potřebné agendy, umět s klientem

navázat kontakt, měl by mu umět pomoci s jeho problémy nebo ho nasměrovat do

organizací a institucí, kde mu pomohou řešit jeho konkrétní problémy a je schopen

komplexně posoudit životní situace klientů (Musil, 2007). Do řešení problémů zapojuje

jak samotné klienty, tak i jeho blízké okolí a společně se snaží o zlepšení kvality života.

Sociální pracovník při diagnostice a řešení problémů využívá poznatky i z jiných věd,

jako jsou poznatky z psychologie, práva aj. Sociální pracovníci se snaží zabránit

sociálnímu vyloučení, nejen jednotlivcům, ale také skupinám a usilují o sociální kohezi

všech lidí ve společnosti. Dále napomáhají o uskutečnění sociálního práva každého

jedince či skupiny, kteří si sami nemohou nebo neumí pomoci, a to prostřednictvím

vzájemné pomoci a podpory ostatních lidí ve společnosti (Tomeš, 2015).

Sociální pracovník je člověk, který se svými dovednostmi dokáže přiblížit člověku

takovým způsobem, aby se mu dostalo pozitivního přijetí. Musí se umět přizpůsobit

svým klientům a zaujmout je v případě, kdy nechtějí své problémy řešit a motivovat je,

aby se snažili svou situaci změnit. Pracovník pomáhá klientům nabít ztraceného

sebevědomí, schopností a pomáhá jím s posilováním vlastní odpovědnosti tím, že je
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vede k tomu, aby to, co mohou, zvládli sami a v případě, že se situace opět opakuje,

našli řešení vlastními silami (Kuchyňková, 2017). Sociální pracovník by měl mít

dostatek kompetencí a znalostí, aby pomohl klientovi odhalit, kde se nachází příčina

jeho problémů a pomohl mu získat pohled na jeho problém i z jiného úhlu pohledu

a nabídl mu možnosti, jak je možné problémovou situaci řešit (Zvonařová, 2007).

Sociální pracovník je profesionál, který pomáhá lidem s řešením a překonáním

obtížných životních událostí jako je chudoba, diskriminace, zneužívání nebo rozvod.

Také pomáhá klientům vyrovnat se se ztrátou blízké osoby, s psychickými nemocemi,

s postižením a pomáhá klientům řešit problémy spojené se závislostí a závislost

samotnou. Sociální pracovníci jsou důležití pro svoje schopnosti a dovednosti řešit, jak


[…]


tak vlastně jsme naučený, že běžnej jako rozhovor, je vlastně kontaktní práce a

najednou by vlastně ten dobrovolník nemohl mluvit jako s tím klientem, s těma

děckama, což je vlastně

Tazatel: Což o tom to dobrovolničení je.

Informantka: No no, takže z logického hlediska je to fakt nesmysl a pak ta hranice mezi

běžnou komunikací a poradenstvím je prostě strašně úzká, takže já si myslím, že

z tohohle hlediska poskytují to poradenství, ale že zároveň pak i ty dobrovolníci pak

když vidí, že je to něco důležitějšího, hlubšího, tak je odkazujou na nás, to určitě, ale

může se to takhle stát no.

Tazatel: Myslíte, že při práci s klientem by činnost dobrovolníka dokázala

nahradit činnost sociálního pracovníka? Pokud ano/ne, proč?

Informantka: Ne vždycky, ale v něčem jo. Třeba v tom poradenství jo, když se jedná

o takový povídací témata, tak si myslím, že jo.

Tazatel: Takže ne moc náročné téma, jako je šikana nebo zneužívání?

Informantka: Pokud se do toho zapojuje třeba komunikace s dalšími organizacemi, tak

tam už ne z mího pohledu, ale v něčem, jako když se řeší třeba nějaká šikana nebo to

zneužívání jsme řešili, tak to komunikujeme s těma klientama i my, není že by jakoby

bylo zvykem, že vlatsně ty děcka to řeknou jen tomu dobrovolníkovi, to se jako neděje,

takže pak se to právě v tom ta činnost jako prolíná. Myslím si, že i ten dobrovolník

může dát klientovi vhodnou radu a nemusí na to mít na nějakou školu, někdy to je pak

nějaký to povzbuzení, nějaký nápad, jak jako k tomu přistoupit.

2. Přepis rozhovoru s dobrovolnicí 7

Tazatel: Jaké postavení v organizaci zaujímáte?

Informantka: Dobrovolník

Tazatel: Jaké postavení zaujímáte v organizaci vzhledem k sociálním

pracovníkům?

Informantka: Pořád dobrovolník

Tazatel: Cítíte tam jako nějaký nadřazený přístup, jakože se cítíte podřazená nebo

je tam přátelství, podpora?

Informantka: Ne cítím se tam úplně na jejich úrovni, protože nás tak jako zařazujou

a furt nám děkujou za spolupráci, všude nás jako zmiňujou a je to jako takový příjemný,

vůbec se tam podřazeně necítím a s tím jsem tam do toho šla a vůbec se tak necítím

Tazatel: Jaké činnosti zde jako dobrovolník vykonáváte?

Infromantka: Byla jsem s nimi na 5-ti denním pobytu a tam jsem hlídala sourozence

autistických dětí, nebo i autisty když měli rodiče nějaký program a teď když docházím

do organizace, tak tam maj kluby rodin a tam taky hlídám děti, když mají rodiče akci

nebo když maj i rodiče s dětma dohromady, tak jim tam pomáhám třeba s výrobkama.

Tazatel: Takže, když je hlídáš tak si spolu hrajete nebo něco prostě na vyplnění

času

Informantka: Jo, co oni si vyberou, tak já jim s tím akorát pomůžu nebo se přidám, když

chtějí, když ne tak ne, tak na ně jen koukám

Tazatel: Víte, jaké činnosti zde vykonává sociální pracovník? Pokud ano, jaké?

Informantka: Tak sociální pracovník by tam měl být hlavně od poradenských služeb,

nějaký základní služby, pomoct, prostě tak nějak od pomoci, měl by pomoci se vším co

tak nějak potřebujou, nebo i třeba výběr kompenzačních pomůcek, pomoc při výběru

třeba jiných organizací a tak

Tazatel: Myslíte, že náplň práce dobrovolníka a sociálního pracovníka ve vztahu

ke klientům se navzájem doplňuje? Pokud ano/ne, jak?

Informantka: Asi se doplňuje, protože i tak nějak z vlastní zkušenosti, když jsem třeba

vedoucí nějaký skupiny, ne třeba u handikepovaných dětí ale u jiných, tak pomoc

ostatních lidí je dost důležitá a myslím si, že zrovna u té sociální práce je to takové no

pomáhající, jakže mi pomůžou v práci

Tazatel: Jakože když nevíte, tak Vám poradí?

Informantka: Jo poradí

Tazatel: Myslíte, že při práci s klientem by činnost dobrovolníka dokázala

nahradit činnost sociálního pracovníka? Pokud ano/ne, proč?

Informantka: Myslím že ne, třeba já osobně nemám takové znalosti, abych mohla

stoprocentně toho sociálního pracovníka zastoupit a nemám takový zkušenosti

a informace

Tazatel: Myslíte, že tam hrají roli ty zkušenosti a to vzdělání?

Informantka: Asi spíš ty zkušenosti si myslim

Tazatel: Takže kdybyste tam byla už několik let, tak byste to vnímala jinak?

Informantka: No, je to možný, nevim

Tazatel: Myslíte, že někdy vykonáváte činnosti, které byste jako dobrovolník

vykonávat neměl? Pokud ano, jaké?

T: Nemám takový pocit, ne myslím že ne

Příloha 2: Soupis kategorií

Dílčí výzkumná otázka 1

Kategorie 1: Postavení dobrovolníka z pohledu dobrovolníka

Kategorie 2: Postavení dobrovolníka z pohledu sociálního pracovníka

Dílčí výzkumná otázka 2

Kategorie 1: Činnost dobrovolníka

Kategorie 2: Činnost sociálního pracovníka

Kategorie 3: Povědomí o činnostech sociálního pracovníka

Kategorie 4: Vnímání doplňování činností dobrovolníka a sociálního pracovníka

Kategorie 5: Vnímání nahrazení sociálního pracovníka dobrovolníkem

Kategorie 6: Výkon činností mimo kompetence dobrovolníka