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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Studentka si téma zvolila s cílem „zjistit, jaké postavení dobrovolník zaujímá a

jaké činnosti vykonává v organizaci poskytující sociální služby v porovnání se

sociálním pracovníkem. Studentka ztotožnila cíl práce s cílem samotného výzkumu.

Cíl je koherentní a v práci se nemění.

V úvodu formulovaný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je

možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Zvolený cíl je aktuální a reflektuje současné trendy sociální práce, resp.

sociální péče v ČR.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cíli

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což je důsledek předchozího výběru

studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, obsahuje shrnutí, ze kterého by

bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné části

výzkumné a jakým způsobem.

Oceňuji, že studentka v kapitole 3.5 usouvztažňuje dílčím způsobem tuto

problematiku se stavem a vývojem v zahraničí.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studentka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní přístup, metodu dotazování,

techniku polostrukturovaného rozhovoru. Tuto metodu doplnila metodou analýzy

dokumentů.

Zvolená výzkumná strategie i techniky jsou adekvátní vzhledem ke stanoveným

cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Hlavní cíl práce studentka transformovala do hlavní výzkumné otázky: Jaké

postavení v rámci organizační struktury dobrovolník zaujímá a jaké činnosti v

organizaci vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem?

Studenta ji pak dále rozvádí do dvou dílčích výzkumných otázek:

DVO1: Jaké postavení v rámci organizační struktury dobrovolník v

organizaci zaujímá v porovnání se sociálním pracovníkem?

DVO2: Jaké činnosti dobrovolník v organizaci poskytující sociální služby

vykonává v porovnání se sociálním pracovníkem?

Studentka dále otázky rozpracovává v transformační tabulce na str. 37-38, jež

převádí výzkumné otázky do tazatelských otázek a doplňuje je o témata zkoumaná v

dokumentech.

Výzkumný soubor jak pro rozhovor, tak pro analýzu dokumentů je dostatečně popsán

a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastního

komentáře. Ty představují povrchní popis výpovědí respondentů. Hlubší

interpretace kauzalit chybí. Na závěr studentka vyhodnocuje dílčí výzkumné cíle.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části. Z důvodu praktického

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální, avšak pomíjí reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:
Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:
Co ve svém výzkumu považujete za největší překvapení?

Co byste doporučila zařízením využívající ve větší míře dobrovolníky

v sociálních službách?

Celkové zhodnocení práce: A
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